
Problematické aspekty právní úpravy trestného činu 

znásilnění a jeho možná redefinice 

Abstrakt  

 Diplomová práce se zabývá problematickými aspekty trestného činu znásilnění,  

a to především s ohledem na současný společenský tlak na redefinici tohoto trestného činu.  

Úvod práce je věnován stručnému historickému vývoji právní úpravy trestného činu znásilnění  

a zahraniční komparatistice české právní úpravy s právní úpravou Slovenska, Švédska  

a Francie. Nedílnou součástí této práce je také rozbor vybraných kriminologických aspektů,  

které jsou významné ve vztahu k problematice trestného činu znásilnění, zejména statistická 

analýza nahlášených a objasněných případů znásilnění, problematika latentní kriminality  

a charakteristika pachatele i oběti znásilnění. 

 Další část práce tvoří shrnutí nejzásadnějších rozhodnutí trestních soudů v oblasti 

trestného činu znásilnění, a to zejména ve vztahu k výkladu problematických pojmů, které mají 

zásadní vliv pro posouzení nezbytnosti redefinice trestného činu znásilnění. Následně práce 

analyzuje aktuální právní úpravu trestného činu znásilnění v České republice a provádí 

hodnocení nezbytnosti změny této právní úpravy, a to právě s ohledem na zjištěné nedostatky 

stávající právní úpravy a mezinárodní standardy, především Istanbulskou úmluvu.  

Poslední část práce se věnuje vládnímu návrhu novely trestního zákoníku.  

Dílčí navrhované změny jsou podrobněji rozebrány, včetně jednotlivých východisek,  

které byly inspirací pro jejich formulaci. Součástí je rovněž kritické zhodnocení vládního 

návrhu novely trestního zákoníku.  

 Výstupem této práce je celkové zhodnocení aktuálního stavu právní úpravy trestného 

činu znásilnění a nezbytnosti redefinice trestného činu znásilnění v českém právním řádu,  

a to s ohledem na všechny zkoumané aspekty, kterým se práce v rámci svých jednotlivých 

kapitol věnuje. 

 

 

 


